CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1314/2025

Parnamirim/RN, 07 de julho de 2025,

Senhores vereadores,

JONAS MONTEIRO CARLOS GODEIRO, Vereador com assento nesta Casa
Legislativa, subscrito na forma regimental em vigência, vem, respeitosamente, indicar à Chefe
do Executivo Municipal, Excelentissima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, e extensivo
à Secretaria Municipal de Educação — SME/PARNAMIRIM, a criação de uma Escola Pública
Municipal de Idiomas, com cursos gratuitos de inglês, espanhol e libras voltados para
estudantes da rede pública, educadores e a comunidade em geral, visando ampliar o acesso
a outras línguas, promover a inclusão e qualificar os jovens para o mercado de trabalho.

A presente indicação tem como objetivo promover a criação de uma Escola Pública
Municipal de Idiomas, ofertando cursos gratuitos de inglês, espanhol e libras para estudantes
da rede pública, educadores e membros da comunidade em geral.

O domínio de outras linguas é um diferencial fundamental na formação de jovens,
professores e trabalhadores em um mundo cada vez mais globalizado e competitivo. Além de
ampliar o repertório cultural e comunicacional dos estudantes, o acesso ao ensino de idiomas
contribui diretamente para a inclusão no mercado de trabalho, o fortalecimento da cidadania

e a valorização da educação pública.

A oferta de Libras — Língua Brasileira de Sinais também é uma medida de inclusão
social e acessibilidade, essencial para garantir a comunicação com pessoas surdas e

promover a equidade nos espaços escolares, públicos e profissionais. Isso reforça o

compromisso com a construção de uma cidade mais justa, plural e acolhedora.

A criação dessa escola representará um avanço significativo na política educacional
de Parnamirim, funcionando como um centro de referência na formação linguística, cultural e
profissional da população, com impacto positivo a curto, médio e longo prazo no
desenvolvimento local.

Atenciosamente,

 Meerdladêo lados
Vereador

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM Parnamirim/RN - 59140-570RECEBIDO o) ocura: OM [0% [2025 (84) 99896-0169

Www.parnamirim.rn.ieg.Dr

Ecm DOsé LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNANIÍRIM

Mesa Diretora
Lidc na Sessão

Pu
Jo lot 1302

1Y Secretário